
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Webslte: https://m unfdpiu lslobozla.ro | Email: officeQmunlcip iu ls1obozia.ro

Nr. 77900/24.07.2024

H O T Ă R Â R E
privind modificarea anexelor la H.C.L.nr.36/13.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual angajaţi ai Primăriei Municipiului 
Slobozia şi ai instituţiilor şi serviciilor subordonate

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinara din data 
de 31 iulie 2024,

Având în vedere:
*  Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş;
■ Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane şi Management Instituţional, înregistrat 

cu nr. 76449 /2024;
■ Raportul de avizare al Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local Slobozia 

şi al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia;
■ Hotărârea nr. 598 din 6 iunie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată.
■ Alt. 164 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare.

■ Prevederile LEGII-CADRU nr. 153/2017 privind salarizaea personalului plătit din fonduri 
publice;

■ Hotărârea Consiliului Local nr. 36 /13.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din Aparatul de Specialitate al Primarului 

Municipiului Slobozia, ai instituţiilor şi serviciilor subordonate ,

E în temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. a), respectiv ale art. 139 alin. (3) lit. a), 
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 -  începând cu luna iulie 2024, se stabilesc salariile de bază aferente funcţiilor publice şi 
contractuale din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Slobozia, conform 
Anexei nr.l care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 -  începând cu luna iulie 2024, se stabilesc salariile de bază aferente funcţiilor publice şi 
contractuale din cadrul Poliţiei Locale Slobozia, conform Anexei nr. 2 la care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 3 -începând cu luna iulie 2024, se stabilesc salariile de bază aferente funcţiilor publice şi 
contractuale din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slobozia, conform Anexei nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

1

https://munfdpiulslobozla.ro


Art. 4 -  începând cu luna iulie 2024, se stabilesc salariile de bază aferente funcţiilor 
contractuale din cadrul Direcţiei de Administrare a Domeniului Public Slobozia, conform Anexei nr. 
4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5 -  începând cu luna iulie 2024, se stabilesc salariile de bază aferente funcţiilor publice şi 
contractuale din cadrul Direcţiei Educaţie, Cultură şi Tineret, conform Anexei nr. 5 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 -  începând cu luna iulie 2024, se stabilesc salariile de bază aferente funcţiilor 
contractuale din cadrul Clubului Sportiv Municipal „Unirea” Slobozia, conform Anexei nr. 6 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 7 -  începând cu luna iulie 2024, se stabilesc salariile de bază aferente funcţiilor 
contractuale din cadrul Serviciului Public de Transport Local Slobozia, conform Anexei nr. 7 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8 -  Se împuterniceşte ordonatorul principal/terţiar de credite să emită actele 
administrative de stabilire a salariilor de bază ale personalului din subordine, conform prevederilor 
prezentei hotărâri.

Art. 9 -  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 
municipiului Slobozia şi pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 10 -  Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Municipiului 
Slobozia, Serviciului Resurse Umane şi Management Instituţional, tuturor direcţiilor şi serviciilor 
publice de interes local din subordine, în vederea aducerii la îndeplinire.

2

http://www.municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Website: https://municlpiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozla.ro

Nr. 77901/24.07.2024

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind modificarea anexelor la H.C.L.nr.36/13.02.2024 

privind stabilireasalariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual angajaţi ai Primăriei Municipiului Slobozia şi ai instituţiilor şi

serviciilor subordonate

în baza prevederilor:

- Legii - cadru nr. 153 /2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare ;

- Hotărârii nr. 598 din 6 iunie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată;

- Art. 164 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare,

- Hotărârii Consiliului Local nr. 36 /13.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din Aparatul de Specialitate al Primarului Municipiului 

Slobozia, ai instituţiilor şi serviciilor subordonate ,

ţinând cont:

- de prevederile O.U.G. nr. 57 72019 privind Codul administrativ, conform cărora primarul 

asigură punerea în aplicare a legilor şi exercită funcţia de ordonator principal de credite, fiind astfel 

îndeplinite condiţiile legale privind propunerea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul 

familiei ocupaţionale ’’Administraţie” utilizate în Aparatul de Specialitate al Primarului, precum şi în 

serviciile publice de interes local ale municipiului Slobozia;

- de faptul că angajatorul nu poate negocia şi stabili salarii de bază sub salariul de bază minim 

brut, fiind obligat să garanteze în plată un salariu de bază brut lunar cel puţin egal cu salariul de bază 

minim brut pe ţară, conform alin. (2) şi alin. (3) ale art. 164 din Codul muncii;

- de principiul ierarhizării, pe verticală, cât şi pe orizontală, în cadrul aceluiaşi domeniu, care 

determină ca salariile de bază pentru gradaţia 0, aferente funcţiilor din cadrul Aparatului de 

Specialitate al Primarului, direcţiilor şi serviciilor publice de interes local, care se află sub nivelul 

salariului de bază minim brut pe tară garantat în plată, să fie stabilite pornind de la nivelul de 3700 
lei;

https://municlpiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozla.ro


- de prevederile art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, ’’pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale «Administraţie» din aparatul propriu al 

consiliilor judeţene, primării şi consilii locale, din instituţiile şi sennciile publice de interes local şi 

judeţean din subordinea acestora, potrivit cărora salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a 

consiliului local;

-de reorganizarea D.A.D.P., situaţie ce impune adaptarea grilei de salarizare în 

conformitate cu noua structură organizatorică;

-de diferenţa semificativă de salarizare coresspunzătoare funcţiilor de Director executiv şi 

Director executiv adjunct, luând în considerare complexitatea, responsabilitatea şi riscurile fiecărei 

activităţi, care justifică diminuarea acestor discrepanţe salariale,

înaintăm Consiliului Local spre analiză şi aprobare, proiectul de hotărâre prin care se 

modifică salarii de bază, conform anexelor.



CONSILIUL LOCAL 
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municlpluls1obozia.ro | Email: ofTice@munlclplulsloboz1a.ro

Comisia Economico-Financiară

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre privind modificarea anexelor la H.C.L.nr.36/13.02.2024 privind 
stabilireasalariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual angajaţi 

ai Primăriei Municipiului Slobozia şi ai instituţiilor şi serviciilor subordonate

Comisia Economico-Financiară, întrunită în şedinţă în data d e .... iulie 2024, a luat în
discuţie următoarele materiale:

■ Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş;
■ Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane şi Management Instituţional, 
înregistrat cu nr. 76949 /2024;
■ Hotărârea nr. 598 din 6 iunie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată;

* Hotărârea Consiliului Local nr. 36 /13.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din Aparatul de Specialitate al Primarului 

Municipiului Slobozia, ai instituţiilor şi serviciilor subordonate,

* Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar;

Comisia a constatat unnatoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază prevederileLEGII-CADRU nr. 153/2017 privind 

salarizaea personalului plătit din fonduri publice; ale HCL Slobozia nr. 149/01.08.2017 
privind aprobarea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale 
’’Administraţie” utilizate în Aparatul de Specialitate al Primarului municipiului Slobozia, 
direcţiile şi serviciile publice de interes local, respectiv Aparatul permanent de lucru al 
Consiliului Local Slobozia, cu modificările şi completările ulterioare; art. 129 alin (1), alin. 
(2) lit. a), respectiv ale art. 139 alin. (3) lit. a), cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Juridică şi de 
Disciplină,analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE, 
Ioniţă Gabriel

SECRETAR, 
Telehuz Anca

https://municlpluls1obozia.ro
mailto:ofTice@munlclplulsloboz1a.ro


CONSILIUL LOCAL 
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municlpiulslobozia.ro

Comisia Juridică şi de Disciplină

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre privind modificarea anexelor la H.C.L.nr.36/13.02.2024 privind 
stabilireasalariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual angajaţi 

ai Primăriei Municipiului Slobozia şi ai instituţiilor şi serviciilor subordonate
Comisia Juridică şi de Disciplină, întrunită în şedinţă în data d e .... iulie 2024, a luat

în discuţie următoarele materiale:

■ Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş;
■ Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane şi Management Instituţional, 
înregistrat cu nr. 76949 /2024;
■ Hotărârea nr. 598 din 6 iunie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată;

■ Hotărârea Consiliului Local nr. 36 /13.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din Aparatul de Specialitate al Primarului 
Municipiului Slobozia, ai instituţiilor şi serviciilor subordonate;
*  Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar;

Comisia a constatat următoarele:
E Proiectul de hotărâre are la bază prevederileLEGII-CADRU nr. 153/2017 privind 

salarizaea personalului plătit din fonduri publice; ale HCL Slobozia nr. 149/01.08.2017 
privind aprobarea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale 
’’Administraţie” utilizate în Aparatul de Specialitate al Primarului municipiului Slobozia, 
direcţiile şi serviciile publice de interes local, respectiv Aparatul permanent de lucru al 
Consiliului Local Slobozia, cu modificările şi completările ulterioare; art. 129 alin (1), alin. 
(2) lit. a), respectiv ale art. 139 alin. (3) lit. a), cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Juridică şi de 
Disciplină,analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT:

PREŞEDINTE, 
Buzoianu Stoian

SECRETAR, 
Muşat Gabriel

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municlpiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Website: https://munlcipiulslobozia.ro, Email: offlce@munlclpiulslobozia ro

Serviciul Resurse Umane 
şi Management Instituţional 

Nr. 76949/ 19.07.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

în baza prevederilor:

- Legii - cadru nr. 153 /2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare;

- Hotărârii nr. 598 din 6 iunie 2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată;

- Art. 164 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată cu modificările şi completările ulterioare,

- Hotărârii Consiliului Local nr. 36/13.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din Aparatul de Specialitate al Primarului Municipiului Slobozia, ai instituţiilor şi 

serviciilor subordonate,

ţinând co n t:

- de prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, conform cărora primarul asigură 

punerea în aplicare a legilor şi exercită funcţia de ordonator principal de credite, fiind astfel îndeplinite 

condiţiile legale privind propunerea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 

ocupaţionale "Administraţie" utilizate în Aparatul de Specialitate al Primarului, precum şi în serviciile publice 

de interes local ale municipiului Slobozia;

- de faptul că angajatorul nu poate negocia şi stabili salarii de bază sub salariul de bază minim brut, 

fiind obligat să garanteze în plată un salariu de bază brut lunar cel puţin egal cu salariul de bază minim brut 

pe ţară, conform alin. (2) şi alin.(3) ale art. 164 din Codul muncii;

- de principiul ierarhizării, pe verticală, cât şi pe orizontală, în cadrul aceluiaşi domeniu, care 

determină ca salariile de bază pentru gradaţia 0, aferente funcţiilor din cadrul Aparatului de Specialitate al 

Primarului, direcţiilor şi serviciilor publice de interes local, care se află sub nivelul salariului de bază minim 

brut pe tară garantat în plată, să fie stabilite pornind de la nivelul de 3700 lei;

- de prevederile art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, "pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din cadrul familiei ocupaţionale «Administraţie» din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii 

locale, din instituţiile şi serviciile publice de interes local şi judeţean din subordinea acestora, potrivit cărora 

salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local;

Avizat
Compartiment Juridic şi

https://munlcipiulslobozia.ro


-de reorganizarea D.A.D.P., situaţie ce impune adaptarea grilei de salarizare în conformitate cu 

noua structură organizatorică;

-de diferenţa semificativă de salarizare coresspunzătoare funcţiilor de Director executiv şi Director 

executiv adjunct, luând în considerare complexitatea, responsabilitatea şi riscurile fiecărei activităţi, care 

justifică diminuarea acestor discrepanţe salariale,

înaintăm Consiliului Local spre analiză şi aprobare, proiectul de hotărâre prin care se modifică salarii 

de bază, conform anexelor la prezentul referat.

Serviciul Resurse Umane şi 

Management Instituţional 

Deda Maria



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.

APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLOBOZIA

A) FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE
Nr. Nivel
crt. FUNCŢIA GRAD

studii
SALARIU DE BAZĂ(lei)

1 Director executiv adjunct II S 13500

B) FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE
Nr. FUNCŢIA Grad Nivel SALARIUL DE BAZĂ (lei)
crt.

profesional studii Gradaţia 0

1 Referent Debutant M 3800

B) FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE
Nr. FUNCŢIA Grad/ Nivel SALARIUL DE BAZĂ (lei)
crt. treaptă

profesională studii Gradaţia 0

1 Referent debutant M 3800
2 Muncitor calificat 1 M,G 3790
3 îngrijitor - . M,G 3700

NOTĂ:
* Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.
* Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0.
*

Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0, 
potrivit prevederilor art. 10 din Legea 153/2017.



Anexa nr. 2 la H.C.L. nr.

POLIŢIA LOCALA SLOBOZIA

I. SALARIZARE FUNCŢIONARI PUBLICI

A) FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

Nr.
crt.

FUNCŢIA GRAD Nivel

studii
SALARIU DE BAZĂ

2 Director executiv adjunct II S 13500

B) FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE

Nr. FUNCŢIA Grad Nivel SALARIUL DE BAZĂ (lei)
crt.

profesional studii Gradaţia 0

9 Poliţist Local Debutant M 3800

NOTĂ:
* Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.
* Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0.
* Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0, 

potrivit prevederilor art. 10 din Legea 153/2017.



DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ SLOBOZIA 

II. SALARIZARE PERSONAL CONTRACTUAL

Anexa nr. 3 la H.C.L. nr._________________

FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

Nr. FU N CŢIA G rad /treaptă Nivel SA LA R IU L DE BAZĂ  lei
crt. profesională

studii
G rad aţia  0

3 M uncitor ca lificat 1 M .G 3790
4 II M .G 3770
5 III M .G 3750
6 M uncitor n ecalificat 1 M .G 3720
7 II M .G 3700
8 în g rijito r - M .G 3700

NOTĂ:
* Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.
* Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0.

Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru 
gradaţia 0, potrivit prevederilor art. 10 din Legea 153/2017.



Anexa nr. 4 la HCL nr.

DIRECŢIA DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC SLOBOZIA

I. SALARIZARE PERSONAL CONTRACTUAL

A) FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE

NR.
CRT FUNCŢIA GRAD /TREAPTĂ Nivel

studii
SALARIU DE 
BAZA (LEI)

1 Director II S 14421
2 Director adiunct II S 12979
3 Sef Serviciu II s 11385

B) FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

NR.
CRT FUNCŢIA GRAD/ TREAPTĂ Nivel

studii

SALARIU DE 
BAZA (LEI)

gradaţia 0
suma

1 Consilier iuridic IA S 6971
2 Consilier,inspector de specialitate IA S 6971
3 I s 6490
4 II s 6009
5 Debutant s 5288
6 Inspector IA SSD 6345
7 I SSD 5768
8 Sef formaţie I M/G 5597
9 Referent, arhivar IA M 4326

10 I M 4087
11 II M 3846
12 Debutant M 3800
19 Şofer I M/G 4326
20 II M/G 4038
13 Muncitor calificat I M/G 4326
14 II M/G 4038
15 III M/G 3750
16 IV M/G 3730
17 Muncitor necalificat I M/G 3720
i i II M/G 3700

Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0.
Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea 
salariilor de bază pentru gradaţia 0, potrivit prevederilor art. 10 din 
Legea 153/2017.



Anexa nr. 5 la H.C.L. nr.

DIRECŢIA EDUCAŢIE, CULTURĂ Şl TINERET SLOBOZIA 

II. SALARIZARE PERSONAL CONTRACTUAL

FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE
Nr. FUNCŢIA Grad/treaptă Nivel SALARIUL DE BAZĂ (lei)
crt.

profesională studii Gradaţia 0

9 1 M,G 3790
10 Muncitor calificat II M,G 3770
11 III M,G 3750
12 îngrijitor - M,G 3700

NOTĂ:
* Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.
* Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0.
* Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru 

gradaţia 0, potrivit prevederilor art. 10 din Legea 153/2017.



Anexa nr. 6 la H.C.L. nr.

CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL UNIREA SLOBOZIA

I. SALARIZARE PERSONAL CONTRACTUAL

B) FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE
Nr. FUNCŢIA Grad/treaptă Nivel SALARIUL DE BAZĂ (lei)
crt.

profesională studii Gradaţia 0

7 Referent, instructor debutant M 3800
11 Muncitor calificat I M,G 3790
12 II M,G 3770
13 III M,G 3750
14 IV M,G 3730
15 îngrijitor, portar - M,G 3700

NOTĂ:
* Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în 

muncă la nivel maxim.
* Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie sunt stabilite pentru gradaţia 0.

* Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se  determină prin majorarea salariilor 
de bază pentru gradaţia 0, potrivit prevederilor art. 10 din Legea 153/2017.


